
COMUNE DI
SAN PIETRO DI MORUBIO

C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc.82002650230
Part. IVA 01346370230

N. 15 Reg. Delib. COPIA

Del 23-02-2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Oggetto: VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE
2022-2024. ADOZIONE

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventitre del mese di febbraio, alle ore 14:10, a seguito di
regolari inviti in forma telematica, si è riunita la Giunta Comunale, mediante videoconferenza da
luoghi diversi dalla sede municipale ed in modalità sincronica, come previsto dalle linee guida del
Sindaco-Presidente prot. 699 del 1.04.2020. All’appello risultano:

VINCENZI CORRADO Presente
BISSOLI ANGELICA Presente
BISSOLI LARA Assente
BONFANTE GIANNI Presente
MALASPINA GIORGIO Presente

Partecipa all’adunanza con funzioni di SEGRETARIO COMUNALE verbalizzante VOTANO
ELEONORA,
che nell’esercizio delle funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 ha eseguito l’appello dei
partecipanti, verificando “a video” l’identità dei presenti, ognuno dei quali ha dichiarato di accettare
la modalità di svolgimento della seduta in videoconferenza (come da Linee Guida approvate con
prot. 699 del 1.4.2020), nonché di essere da solo e di adottare durante tutta la durata del
collegamento in videoconferenza gli accorgimenti necessari per evitare che altre persone possano
ascoltare la discussione, in considerazione del fatto che le sedute della Giunta non sono pubbliche.
Costatato il numero legale, VINCENZI CORRADO assunta la presidenza, dichiara aperta la seduta
ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 23-02-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO



LA GIUNTA

Premesso che:

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 18/02/2022, dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022-2024;

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 18/02/2022, dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il BILANCIO DI PREVISIONE ES.
FIN. 2022-2024;

Il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel Documento Unico di
Programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23
giugno 2011, n. 118 e s.m.i;

Dato atto che negli atti di programmazione, approvati con il suddetto provvedimento di
Consiglio Comunale n. 9 in data 18/02/2022, non era prevista la realizzazione di interventi
di importo superiore ad €. 100.000,00 nel triennio 2022-2024;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno – Dip. Affari Interni e Territoriali – Dir. Centrale
Finanza Locale in data 8 gennaio 2022 relativo all’assegnazione di contributi per interventi
riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;

Visto altresì il PNRR – Missione 4 – Istruzione e ricerca – Piano Palestre, che prevede
l’erogazione di contributi finalizzati al potenziamento delle infrastrutture per lo sport nelle
scuole;

Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende inoltrare istanza per l’assegnazione di
contributi finalizzati alla realizzazione dei seguenti interventi:
Riqualificazione energetica, miglioramento efficienza sismica ed eliminazione delle
barriere architettoniche dell’edificio scolastico destinato a scuola secondaria di primo
grado, denominato “Don Bosco”, per un importo complessivo di €. 986.000,00 (CUP
F55F22000590001);
Riqualificazione funzionale e messa in sicurezza della palestra scolastica, per un
importo complessivo di €. 764.860,00 (CUP F55F22000580006);

Rilevato che ai sensi dell’art. 21 comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, il programma triennale
dei lavori pubblici e relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato
sia pari o superiore a 100.000,00 euro e indicano, previa attribuzione del CUP, i lavori da
avviare nella prima annualità e previsti nelle successive, per i quali deve essere riportata
l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio,
ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario
o di altri enti pubblici;

Accertato che al fine di poter dar corso alla richiesta di contributo necessita che le opere,
stesse siano inserite in uno strumento di programmazione, in base ad un cronoprogramma
stabilito dall’ente in conformità alle indicazioni riportate nei provvedimenti di concessione
dei finanziamenti;

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 23-02-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO



Ritenuto, pertanto, di provvedere alla variazione delle schede del programma triennale
2022-2024 mediante l’inserimento, nelle annualità 2023 e 2024, degli interventi sopra
indicati, ai quali sarà dato avvio solo in caso di concessione dei predetti contributi;

Richiamato il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14,
con cui si approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del
programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali, dell'elenco
annuale dei lavori pubblici e dell’elenco biennale delle acquisizioni di beni e servizi;

Individuato nella persona del geom. Zidetti Gilberto, che ricopre la funzione di
Responsabile dell’Area Tecnica Edilizia Pubblica, il responsabile della predisposizione
della proposta di variazione al programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024;

Esaminato l’allegato schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 e
l’annesso Elenco annuale 2022 redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica, che viene
allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

Considerato di provvedere all’adozione del suddetto schema di variazione al programma,
in ottemperanza alle disposizioni normative precedentemente citate, e di procedere alla
sua pubblicazione sul profilo del committente ed all’albo pretorio del comune, in conformità
alla normativa vigente;

Visto il Decreto 16 gennaio 2018, n. 14;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

DELIBERA

Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento, e si intende qui integralmente riportata e trascritta;

Di adottare, per le motivazioni in premessa esposte, l’aggiornamento dello schema2.
relativo al Programma Triennale OO.PP. 2022/2024 ed elenco annuale 2022, che
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, predisposto dal
Responsabile della Redazione del Programma OO.PP., in conformità a quanto previsto
dal decreto n. 14/2018;

Di dare atto che la variazione dello schema di programma triennale ed il relativo elenco3.
annuale, adottato con il presente provvedimento, sarà reso pubblico mediante
pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi sul profilo del committente ed
all’albo pretorio dell’ente;

Di dare atto che gli interventi inseriti, con la variazione allo strumento di4.
programmazione, saranno avviati solo in caso di concessione dei predetti contributi

Di dare altresì atto che il suddetto schema di aggiornamento sarà sottoposto5.
all’approvazione del Consiglio Comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 23-02-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale motivazione
sono idonei a determinare l'emanazione di siffatto provvedimento.

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola
meritevole di approvazione.

Acquisiti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000.

Con voti unanimi favorevoli espressi per appello nominale,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che in originale al presente verbale si allega1.
sub per formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di
legge.

A questo punto la Giunta, udita la proposta del Sindaco di dichiarare il presente
provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere.

A voti unanimi favorevoli espressi per appello nominale,

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.-

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 23-02-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to VINCENZI CORRADO F.to VOTANO ELEONORA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio il giorno ___          ___ e vi rimarrà per la durata
di 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 – comma – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

lì, ___          ___

R.P. N ___ Il Responsabile del Procedimento
F.to Menato Monica

ESECUTIVITA’

La Presente deliberazione non è soggetta a controllo preventivo di legittimità ed è diventata
esecutiva il giorno ___          ___ ai sensi dell’art. 134 – comma 3 – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

Il Responsabile del Procedimento
F.to Menato Monica

Copia conforme l’originale ad uso amministrativo.

lì, __________
Il Responsabile del Procedimento

F.to Menato Monica

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 23-02-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO



COMUNE DI
SAN PIETRO DI MORUBIO

C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc.82002650230
Part. IVA 01346370230

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N. 14 DEL 22-02-22

Pareri di regolarità Tecnica e Contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL)

Oggetto: VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE
2022-2024. ADOZIONE

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

lì, 22-02-2022

Il Responsabile del servizio
F.to ZIDETTI GILBERTO

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

lì, 22-02-2022

Il Responsabile del servizio
F.to  Ambroso Cristina

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 23-02-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO


